BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  17/BXD – HTKT
V/v Điều chỉnh thiết kế cơ sở dự án đầu tư xây dựng “Nhà máy nước Tân Hiệp giai đoạn 2, công suất 300.000 m3/ngđ”
	Hà Nội, ngày  01 tháng 06 năm 2016

Kính gửi: Công ty Cổ phần đầu tư Nước Tân Hiệp
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 19/2016/CV-THW ngày 04/5/2016 của Công ty Cổ phần Nước Tân Hiệp về việc góp ý điều chỉnh thiết kế cơ sở dự án đầu tư xây dựng “Nhà máy nước Tân Hiệp giai đoạn 2, công suất 300.000 m3/ngđ” (hồ sơ dự án kèm theo). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Dự án đầu tư xây dựng “Nhà máy nước Tân Hiệp giai đoạn 2, công suất 300.000 m3/ngđ” đã được Bộ Xây dựng góp ý kiến thiết kế cơ sở tại văn bản số 08/BXD-HTKT ngày 24/3/2014. Tuy nhiên hạng mục xử lý bùn cặn từ bể lắng, thu hồi nước rửa lọc, nước sau khi tách bùn cặn từ bể lắng chưa được đề cập trong Hồ sơ thiết kế cơ sở của Dự án nêu trên.
2. Hiện nay, Dự án đang trong quá trình thi công xây dựng, việc bổ sung hạng mục xử lý bùn nằm trong khuôn viên nhà máy không làm thay đổi tổng mức đầu tư, nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường, xử lý triệt để bùn cặn là cần thiết và phù hợp với chủ trương UBND thành phố tại thông báo số 664/TB-VP ngày 10/09/2013; Bộ Xây dựng cơ bản thống nhất với việc bổ sung hạng mục xử lý bùn vào thiết kế cơ sở dự án đầu tư xây dựng “Nhà máy nước Tân Hiệp giai đoạn 2, công suất 300.000 m3/ngđ”.

3. Việc Điều chỉnh thiết kế cơ sở này không làm thay đổi vị trí địa điểm xây dựng, hướng tuyến, quy mô, công năng sử dụng các công trình thuộc Dự án nên không thuộc phạm vi điều chỉnh quy định tại khoản 1 Điều 14 của Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về Quản lý dự án đầu tư xây dựng; vì vậy, việc thẩm định điều chỉnh thiết kế cơ sở này không thuộc phạm vi điều chỉnh quy định tại khoản 2 Điều này. Chủ đầu tự quyết định và tự chịu trách nhiệm trong việc điều chỉnh thiết kế cơ sở (bổ sung hạng mục xử lý bùn).
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc điều chỉnh thiết kế cơ sở dự án đầu tư xây dựng “Nhà máy nước Tân Hiệp giai đoạn 2, công suất 300.000 m3/ngđ”, đề nghị Công ty Cổ phần đầu tư Nước Tân Hiệp tổ chức thực hiện theo quy định hiện hành./.

	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC HẠ TẦNG KỸ THUẬT

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thứ trưởng Lê Quang Hùng (để b/c);
- Thứ trưởng Phan Thị Mỹ Linh (để b/c);

- Lưu: VP, HTKT.

	Đã ký
Nguyễn Hồng Tiến